
АДМИНИСТРАЦИЯ
____________ ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от № f W y
г. Талица

Об организации и проведении на территории 
Талицкого городского округа в 2023-2024 годы 

зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», распоряжением Правительства Свердловской области от 
16.12.2020 № 687-РП «Об утверждении межведомственного плана мероприятий 
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 
2021-2023 годы», в целях повышения эффективности действий органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, усиления взаимодействия государственных структур и 
общественных формирований в данной работе, создания безопасной среды для 
детей и снижения уровня детского травматизма и гибели

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в период с 1 ноября 2023 года по 1 марта 2024 года на 
территории Талицкого городского округа зимний этап Всероссийской акции 
«Безопасность детства».

2. Утвердить план мероприятий зимнего этапа Всероссийской акции 
«Безопасность детства» (приложение № 1 к настоящему постановлению).

3. Рекомендовать территориальной комиссии Талицкого района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (Крюкова Н.М.) обеспечить координацию 
работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, Общественной палаты Талицкого 
городского округа, территориальных органов Администрации Талицкого 
городского округа в ходе подготовки и проведения мероприятий в рамках зимнего 
этапа Всероссийской акции «Безопасность детства».

4. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по реализации 
плана мероприятий по проведению на территории Талицкого городского округа 
зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства» (далее по тексту —



межведомственная рабочая группа (Приложение № 2 к настоящему
постановлению).

5. Рекомендовать органам и учреждениям, входящим в систему
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:
государственное автономное учреждение социального обслуживания
Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Талицкого района» (Шушарина С.В.), государственное 
автономное учреждение здравоохранения Свердловской области «Талицкая 
центральная районная больница» (Редькин В.И.), отдел физической культуры, 
спорта и молодёжной политики Администрации Талицкого городского округа 
(Терентьев А.А.), отдел Министерства внутренних дел России по Талицкому 
району (Кулаковский А.В.), территориальный отраслевой исполнительный орган 
государственной власти Свердловской области -  Управление социальной 
политики Министерства социальной политики № 9 (Казакова С.П.), Управление 
образования Администрации Талицкого городского округа (Яровикова А.А.), 
отдел культуры Администрации Талицкого городского округа (Горнушкин К.Н.), 
государственное казённое учреждение службы занятости населении 
Свердловской области «Талицкий центр занятости» (Угрюмова О.В.), Талицкий 
филиал Федерального казённого учреждения уголовно-исполнительная инспекция 
Главного управления Федеральной службы исполнения наказания России по 
Свердловской области» (Ларин А.А.):

5.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий зимнего этапа 
Всероссийской акции «Безопасность детства»;

5.2. Осуществлять взаимодействие с территориальной комиссией Талицкого 
района по делам несовершеннолетних и защите их прав в ходе исполнения gnaHa 
мероприятий на период подготовки и проведения зимнего этапа Всероссийской 
акции «Безопасность детства»;

5.3. Назначить ответственного за реализацию мероприятий, проводимых в 
рамках зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства»;

5.4. Регулярно контролировать выполнение и результаты проведённых 
мероприятий в рамках зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность 
детства»;

5.5. Информацию о подготовке и проведении мероприятий в рамках зимнего 
этапа Всероссийской акции «Безопасность детства» освещать в местных 
средствах массовой информации и размещать на официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

5.6. В соответствии с планом мероприятий предоставлять для проведения 
зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства» автотранспорт.

6. Начальникам территориальных органов Администрации Талицкого 
городского округа:

6.1. Принять участие в проведении профилактических мероприятий в 
рамках зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства» совместно с 
представителями межведомственной рабочей группы;

6.2. Оказать содействие в проведении зимнего этапа Всероссийской акции 
«Безопасность детства» на подведомственных территориях;



6.3. Организовать посещение мест массового пребывания 
несовершеннолетних и семей с детьми (парки, скверы, детские и спортивные 
площадки, дворовые территории) с целью выявления факторов, угрожающих 
жизни и здоровью находящихся на них детей, и принятию мер по устранению;

6.4. Продолжить работу на подведомственной территории
Координационного совета по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, раннего выявления семейного неблагополучия.

7. Руководителям органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних ежемесячно в срок до 1 
числа каждого месяца, следующего за отчетным, направлять обобщённые данные 
по результатам проведённой работы в территориальную комиссию Талицкого 
района по делам несовершеннолетних и защите их прав.

8. Территориальной комиссии Талицкого района по делам
несовершеннолетних и защите их прав (Крюковой Н.М.) в срок до 1 марта 2024 
года, направить в Администрацию Талицкого городского округа и 
администрацию Восточного управленческого округа сводную информацию о 
проведении зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства».

9. Действия настоящего постановления распространяются на 
правоотношения, возникшие с 1 ноября 2023 года.

10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская новь» и 
разместить на официальном сайте Администрации Талицкого городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Талицкого городского округа С.Н. Берсеневу.



Приложение №1 
к постановлению
Администрации Талицкого городского округа 
от / / У /

Об организации и проведении на территории 
Талицкого городского округа 
в 2023 -  2024 годы зимнего этапа 
Всероссийской акции «Безопасность детства»

ПЛАН
мероприятий зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства»

№ №
пп

Н аи м ен ов ан и е м ероприятия С р ок
и сп ол н ен и я

И сп ол н и тел и

1. Р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о  п р о в е д е н и и  з и м н е г о  э т а п а  
В с е р о с с и й с к о й  а к ц и и  « Б е з о п а с н о с т ь  д е т с т в а »

0 1 Л 1 .2 0 2 3  — 
0 1 .1 2 .2 0 2 3

Т е р р и т о р и а л ь н а я  к о м и с с и я  Т а л и ц к о г о  р а й о н а  п о  д е л а м  
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и  з а щ и т е  и х  п р а в  ( д а л е е  п о  т е к с т у  -  Т К Д Н  и 
31 Г). *

2 . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  р е й д о в ы х  м е р о п р и я т и й  в 
м е с т а х  м а с с о в о г о  п р е б ы в а н и я  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  
д е т е й  и с е м е й  с д е т ь м и ; в ы я в л е н и е  о б с т о я т е л ь с т в ,  
у г р о ж а ю щ и х  ж и з н и  и з д о р о в ь ю  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  
д е т е й  (о т к р ы т ы е  л ю к и , с л а б о  з а к р е п л е н н ы е  и л и  
с л о м а н н ы е  к о н с т р у к ц и и , с т и х и й н о  о б р а з о в а в ш и е с я  
г о р к и ) .

0 1 Л 1 .2 0 2 3  — 
2 8 .0 2 .2 0 2 4

- Т е р р и т о р и а л ь н ы е  о р г а н ы  А д м и н и с т р а ц и и  Т а л и ц к о г о  г о р о д с к о г о  
о к р у г а ;
-П р е д с т а в и т е л и  О б щ е с т в е н н о й  п а л а т ы  Т а л и ц к о г о  г о р о д с к о г о  о к р у г а ; 
-Т К Д Н  и З П , Г А У  « С Р Ц Н  Т а л и ц к о г о  р а й о н а » ;
- Г А У З  « Т а л и ц к а я  ц е н т р а л ь н а я  р а й о н н а я  б о л ь н и ц а » ;
- О т д е л  М и н и с т е р с т в а  в н у т р е н н и х  д е л  Р о с с и и  п о  Т а п и ц к о м у  р а й о н у  
(д а л е е  О М В Д  Р о с с и и  п о  Т а л и ц к о м у  р а й о н у ) ;

Т е р р и т о р и а л ь н ы й  о т р а с л е в о й  и с п о л н и т е л ь н ы й  о р г а н  
г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и -  У п р а в л е н и е  
с о ц и а л ь н о й  п о л и т и к и  №  9 (д а л е е  п о  т е к с т у  -  У п р а в л е н и е  с о ц и а л ь н о й  
п о л и т и к и  №9);
- У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  А д м и н и с т р а ц и и  Т а л и ц к о г о  г о р о д с к о г о  
о к р у г а ;
- О т д е л  к у л ь т у р ы  А д м и н и с т р а ц и и  Т а л и ц к о г о  г о р о д с к о г о  о к р у г а ;
- Г о с у д а р с т в е н н о е  к а з ё н н о е  у ч р е ж д е н и е  с л у ж б ы  з а н я т о с т и  н а с е л е н и я  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  « Т а л и ц к и й  ц е н т р  з а н я т о с т и » ;
- О т д е л  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы , с п о р т а  и м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и  
А д м и н и с т р а ц и и  Т а л и ц к о г о  г о р о д с к о г о  о к р у г а  (д а л е е  п о  т е к с т у  -



органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних).

3. Посещение мест массового пребывания 
несовершеннолетних детей и семей с детьми (парки, 
скверы, детские и спортивные площадки, корты, 
стадионы, дворовые территории) с целью выявления 
факторов, угрожающих жизни и здоровью находящихся 
на них детей, и принятию мер по устранению

01Л 1.2023 — 
28.02.2024

- Территориальные органы Администрации Талицкого городского 
округа;
- Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;

Представители общественной палаты Талицкого городского 
округа.

4. Выявление и учет объектов, нахождение в которых 
может предоставлять угрозу жизни и здоровью 
несовершеннолетних детей, (заброшенные и 
недостроенные сооружения, чердачные, подвальные 
помещения)

01.11.2023 -
28.02.2024

-Территориальные органы Администрации Талицкого городского 
округа;
- Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;
- Представители общественной палаты Талицкого городского округа.

5. Организация и проведение рейдовых мероприятий на 
водные объекты в период становления «тонкого» льда

ноябрь - Территориальные органы Администрации Талицкого городского 
округа;
- Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;
- Представители Общественной палаты Талицкого городского 
округа;
- 86 ПСЧ 59 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по 
Свердловской области.

6. Осуществление рейдов в места массового отдыха 
подростков с целью выявления фактов 
распространения, употребления алкогольных напитков, 
наркотических и других одурманивающих веществ

01.11.2023 — 
28.02.2024

Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних

7. Организация и проведение мероприятий, направленных 
на выявление фактов продажи несовершеннолетним 
наркотических веществ, спиртных напитков, пива на 
территории Талицкого района

01.11.2023 -
28.02.2024

ОМВД России по Талицкому району

8. Участие в профилактических мероприятиях по линии 
ГУ МВД России по Свердловской области - 
«Комендантский патруль» и др.

январь - ТКДН и ЗП;
- Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

9. Участие в проведении мероприятий, направленных на январь - ТКДН и ЗП;



реализацию Закона Свердловской области от 16 июля 
2009 года № 73-03 «Об установлении на территории 
Свердловской области мер по недопущению 
нахождения детей в местах, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию, и по 
недопущению нахождения детей в ночное время в 
общественных местах без сопровождения родителей 
(лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей»

- Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.
- Территориальные органы Администрации Талицкого городского 
округа.

10. Посещение семей, состоящих на ведомственном учете 
ГАУЗ «Талицкая центральная районная больница», 
имеющих детей в возрасте т 0 до 1 года

1 раз в месяц - ТКДН и ЗП;
- ГАУЗ «Талицкая центральная районная больница»;
- Управление социальной политики №9;
- ГАУ «СРЦН Талицкого района»;
- ОМВД России по Талицкому району;
- Территориальные органы Администрации Талицкого городского 
округа.

11. Организация проверок по месту жительства семей и 
несовершеннолетних, находящихся в социально 
опасном положении, состоящих на учете в ТКДН и ЗП, 
ОМВД России по Талицкому району

01.11.2023 -  
28.02.2024

- ТКДН и ЗП;
- Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;
- Талицкий филиал Федерального казенного учреждения уголовно
исполнительная инспекция ГУФСИН России по Свердловской 
области.

12. Посещение многодетных семей, проживающих в 
жилых домах (квартирах) с печным отоплением. 
Проведение разъяснительной профилактической работы 
в целях снижения рисков гибели детей при пожарах

01.11.2023 -  
28.02.2024

- ГАУ «СРЦН Талицкого района»;
- Отдел надзорной деятельности Талицкого городского округа ГУ 
МЧС России по Свердловской области.

13. Проведение инструктажей среди опекунов и приемных 
родителей по обеспечению безопасности детей в 
зимний период

01.11.2023-
28.02.2024

- ГАУ «СРЦН Талицкого района»;
- Управление социальной политики № 9.

14. Выявление несовершеннолетних детей и семей, 
находящихся в социально опасном положении

01.11.2023-
28.02.2024

- Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних

15. Систематическое посещение образовательных 
организаций, ГАУ «СРЦН Талицкого района» 
сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по 
Талицкому району, Отделение Госавтоинспекции 
ОМВД России по Талицкому району, ОНД ТГО ГУ

01.11.2023 — 
28.02.2024

- ОМВД России по Талицкому району;
- Отделение Госавтоинспекции ОМВД России по Талицкому району;
- Отдел надзорной деятельности Талицкого городского округа ГУ 
МЧС России по Свердловской области



МЧС России по Свердловской области с целью 
организации мероприятий по предупреждению 
правонарушений, травматизма, несчастных случаев

16. Проведение обследований учреждений, 
обеспечивающих круглосуточное пребывание 
несовершеннолетних, на предмет выявления детей и 
подростков, самовольно покинувших данные 
учреждения

декабрь-январь - ТКДН и ЗП;
- Управление социальной политики № 9;
- ОМВД России по Талицкому району.

17. Проведение инструктажей с обучающимися:
- по противопожарной безопасности;
- по правилам поведения на водных объектах (тонкий 
лед);
- по правилам обращения с пиротехническими 
изделиями и др.

декабрь - Управление образования Администрации Талицкого городского 
округа;
- ГАПОУ СО «ТЛК им. Н.И.Кузнецова»

18. Проведение тематической разъяснительной работы с 
законными представителями несовершеннолетних 
детей о необходимости соблюдения мер безопасности в 
быту, общественных местах, на водных объектах и др. 
путем проведения встреч, бесед, родительских 
собраний

декабрь - Управление образования Администрации Талицкого городского 
округа;
- ГАПОУ СО «ТЛК им. Н.И.Кузнецова»;
- ГБОУ СО «Буткинская школа-интернат».

19. Мониторинг аккаунтов социальных сетей обучающихся 
образовательных организаций

еженедельно - Управление образования Администрации Талицкого городского 
округа;
- ГАПОУ СО «ТЛК им. Н.И.Кузнецова»;
- ГБОУ СО «Буткинская школа-интернат».

20. Размещение в средствах массовой информации цикла 
информационных статей о вреде табакокурения, 
наркомании и токсикомании, оказывающих влияние на 
развитие подростков и правовых последствий 
употребления спиртных напитков, токсических и 
наркотических веществ

1 раз в месяц - ТКДН и ЗП;
- ОМВД России по Талицкому району;
- ГАУЗ СО «Талицкая ЦРБ»;
- Управление образования Администрации Талицкого городского 
округа;
- ГАПОУ СО «ТЛК им. Н.И.Кузнецова»;
- ГБОУ СО «Буткинская школа-интернат».

21. Размещение на стендах и сайтах организаций 
Талицкого городского округа предостерегающей 
информации для родителей (законных представителей), 
направленной на предупреждение гибели, травматизма, 
несчастных случаев с детьми, смертности их от 
внешних причин, повышению родительской 
ответственности за жизнь и безопасность детей

1 раз в месяц - ТКДН и ЗП;
- ОМВД России по Талицкому району;
- ГАУЗ СО «Талицкая ЦРБ»;
- Управление образования Администрации Талицкого городского 
округа;
- ГАПОУ СО «ТЛК им. Н.И.Кузнецова»;
- ГБОУ СО «Буткинская школа-интернат».



22. Организация досуговых, спортивных, развлекательных 
мероприятий, направленных на снижение уровня 
правонарушений среди несовершеннолетних детей

01.11.2023 —
28.02.2024

- Отдел культуры Администрации Талицкого городского округа;
- Отдел физической культуры, спорта и молодёжной политики 
Администрации Талицкого городского округа;

23. Проведение заседаний территориальной комиссии по 
следующим вопросам:
- об организации работы с семьями, имеющими детей 
от 0 до 1 года;
- о состоянии детского травматизма и мерах 
профилактики по снижению;
- об организации работы с несовершеннолетними, 
осуждёнными к различным мерам наказания, не 
связанным с реальным лишением свободы

до 28.02.2024 г. - ТКДН и ЗП;
- Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

24. Информирование в средствах массовой информации о 
ходе проведения и итогах акции «Безопасность детства»

1 раз в месяц -ТКДН и ЗП;
- Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

25. Подведение итогов проведения зимнего этапа акции 
«Безопасность детства»

до 28.02.2024 - ТКДН и ЗП;
- Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;
-Территориальные органы Администрации Талицкого городского 
округа;
- Общественная палата Талицкого городского округа.



Приложение №2 
к постановлению
Администрации Талицкого городского округа 
от

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по реализации плана мероприятий по проведению на 

территории Талицкого городского округа зимнего этапа Всероссийской акции
«Безопасность детства»

Берсенева Светлана Николаевна -  заместитель главы Администрации Талицкого городского 
округа по социальным вопросом;

Белоносов Владимир Павлович - начальник 86 ПСЧ 59 ПСО ФПС ГПС Главного управления 
МЧС России по Свердловской области, майор внутренней службы

Горнушкин Константин Николаевич -  начальник отдела культуры Администрации 
Талицкого городского округа;

Дятлов Иван Андреевич -  начальник Управления городского хозяйства г. Талицы 
Администрации Талицкого городского округа;

Зайков Дмитрий Валентинович -  начальник ОНД и ПР Талицкого ГО, Тугулымского ГО 
УНД и ПР Главного управления МЧС России по Свердловской области, подполковник 
внутренней службы (по согласованию);

Казакова Светлана Петровна -  начальник территориального отраслевого исполнительного 
органа государственной власти Свердловской области -  Управление социальной политики 
Министерства социальной политики Свердловской области №9;

Крюкова Наталья Михайловна -  председатель территориальной комиссии Талицкого района 
по делам несовершеннолетних и защите их прав;

Кулаковский Александр Владимирович — начальник отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Талицкому району, подполковник полиции (по согласованию);

Найданова Валентина Нестеровна — заместитель главного врача по организации медицинской 
помощи государственного автономного учреждения здравоохранения «Талицкая центральная 
районная больница»;

Спиридонова Наталья Николаевна — председатель Общественной палаты Талицкого 
городского округа;

Терентьев Антон Алексеевич — начальник отдела физической культуры, спорта и молодежной 
политики Администрации Талицкого городского округа;

Шушарина Светлана Владимировна -  директор ГАУ «СРЦН Талицкого района»;

Яровикова Анастасия Анатольевна — и.о. начальник Управления образования 
Администрации Талицкого городского округа.


